
1. strana z 4 
VERVA v akci  foto: Petr Chlápek, farář ČCE 
Vrchlabí 

Zprávy o činnosti POVL v roce 2007/2008 pro konvent 

Hadec Králové 8. 11. 2008 

personální složení: 
… od posledního konventu nezměněno: 

Helena Kučerová Letohrad (učitelka) 
Ruben Kužel Klášter n. D. (farář) 
Jaroslav Matuška Třebechovice p. O. (učitel) 
Marie Rybářová Hradec Králové (psycholožka, učitelka) 
David Najbrt Kostelec n. O. (farář) 
Miloslav Vašina Náchod-Šonov (farář) 
Jakub Dvořák Náchod-Šonov (učitel) předseda 

Všichni členové odboru obdrželi od SV jmenovací dekrety. Odbor vede nadále br. 
Dvořák, který v seniorátu zůstává. 

akce: 

Seniorátní setkávání 
� Semonice 1. 3. 2008: 
téma: Domácí násilí v křesťanských rodinách 
řečník: očekávaným řečníkem byl p. Václav Vacek, římskokatolický farář v 

Letohradu. Nedopatřením se však na stejnou dobu uvázal na jinou akci ve vlastní církvi. Na 
poslední chvíli za sebe zjednal náhradu: paní Zdenu Koutníkovou, ředitelku azylového domu 
v Hradci Králové. 

2. program: Odpoledne vystoupilo divadlo nevidomých herců VERVA z Prahy s 
představením „TAK TROCHU DEKAMERON“ na motivy povídek z Boccaciova 
Dekameronu. Program byl přijat živě, divadelníci dokonce získali na místě nabídky na další 

vystoupení, jiní si na ně brali kontakty později! 
účast: napočítáno asi 60 účastníků. Namátkou: kromě semonických 

přijeli účastníci ze sborů v Letohradě, v Kostelci, z Kláštera, Náchodě-Šonově 
Vrchlabí, Hradce Králové a ze Dvora Králové … Přítomno bylo 5 aktivních 

farářů včetně seniora M. Kitty, který setkání ukončil modlitbou a 
požehnáním. 



2. strana z 4 

zahájení: slovem na text L 2, 42-52 
posloužil br. Jan Hrudka, student ETF-UK. Zpívali 
jsme píseň 458 ze zpěvníku Svítá. 

Opět byly rozdány dotazníky k 
vyhodnocení akce a získání podnětů pro další 
práci. (viz tabulku vlevo) 

Pro učitele nedělních škol 
� Letohrad 9. 2. 2008: 
téma: Užití výtvarných prostředků při 

vyučování: 
lektor:  Zdeněk Šorm, farář v Novém Městě 

na Moravě a výtvarník. 
účast: asi 15 učitelů n. š. z různých sborů 

(Třebechovice p. O., Náchod-Šonov, Vrchlabí …), 
2 ze sousedního seniorátu. 

� Třebechovice p. O. 11. 10. 2008 
téma: Užití dramatických prostředků při 

vyučování, dramatizace (biblického) textu, nácvik 
vánoční hry. 

účast: 12 učitelů n. š. ze sborů 
v Třebechovicích p. O., v Klášteře, v Semonicích, 
Černilově, Hradci Králové a z Náchoda-Šonova; 
dokonce i ze Sloupnice v Chrudimském seniorátu. 

Na místě byly domluveny další podobné 
akce, o které je zájem. Domluvili jsme i systém 
vzájemného informování a sdílení zkušeností. 

Plánované 
V souladu s plány sdělenými v minulé 

zprávě plánujeme vedle tradičních Seniorátních 
setkávání a již zahájených sekávání učitelů 

nedělních škol i další akce, nyní hlavně pro předčitatele – viz přehled níže: 
� Vrchlabí 15. 11. 2008 Seniorátní setkání Jak poslouchat kázání? 
� Náchod 24. 1. 2009 Setkání předčitatelů Nácvik přednesu 
� Hradec Králové 28. 3. 2009 Seniorátní setkání Kázeň v církvi 
� neurčeno říjen/listopad 2009 Seniorátní setkání Liturgická obnova? 
� Dále pracujeme na dalším setkání učitelů n. š., ale v tuto chvíli ještě nic 

konkrétního. 

poradenská činnost: 
Na podnět z Vrchlabského sboru zjišťoval seniorátní POVL jaké jsou podmínky a jak 

je zajištěno vzdělávání zájemců o úřad ordinovaného presbytera. Současně provedl průzkum 
laických sborových spolupracovníků – počet na sborech, druh a vzdělávací potřeby (viz tab. 
níže). Sebrané informace vyhodnotil, navrhl SV určitá řešení a nabídl spolupráci. SV naše 
nabídky nepřijal, avšak pověřil nás péčí o další vzdělávání předčitatelů a učitelů n. š. 

Nadále konáme průzkumy vzdělávacích potřeb učitelů nedělních škol a připravujeme 
programy. Po zahájení programů pro učitele n. š. jsme se začali zabývat potřebami laických 
kazatelů a předčitatelů a i pro ně připravujeme soustředění. 

sr
oz
um

ite
lno

sti

pr
op
ag
ac
e

SO
UH

RN

HODNOCENÍ

A 1 1 1 1 2 1 1 1
B 1 1 1 3 1 2 2
C 1 1 2 1 1 1 3 1
D 1 1 1 1 1
E 1 1 1 3 3 2
F 1 1 1 3 2 3 ? 2
G 1 1 1 3 1 3 3 2
H 1 1 1 1 1 1
I 1 1 1 1 1 1 1 1
J 1 1 2 2 1 1 1 1
K 1 1 1 3 1 1
L 1 1 1 3 3 3 3 2
M 5 4 5 4 5 4 3 4
N 1 3 1 3 2
O 1 1 1 4 1 2 4 2
P 1 1 1 2 3 1 1 1
Q 1 1 1 3 2 2 2 2
R 1 1 1 2 3 3 2 2
S 1 1 1 2 1 1 2 1
T 1 1 1 3 1 3 1 2
U ##
V 1 1 1 1 1 1 1 1
W 2 3 1 3 2 3 4 3
X ##
Y 1 1 1 5 1 1 5 2
Z 1 1 1 1 2 1
AA 1 2 1 2 1 2 2 2
AB 1 1 1 3 1 3 3 2

1 1 1 3 2 2 2 2SOUHRN

nevyplněno

zmatečné



3. strana z 4 

s b o r : la ič t í  k a z a te lé p ře d č i ta te lé
o rd in o v a n í  
p r e s b y t e ř i z á je m c i c e lk e m

B R O U M O V 0 4 0 1 5

Č E R N IL O V 0 1 0 0 1

D V Ů R  K R Á L O V É 0 4 0 0 4

H O Ř IC E 0 4 0 0 4

H R A D E C  K R Á L O V É 6 0 0 0 6

H R O N O V 0 6 0 0 6

J IČ ÍN 0 2 0 ? 2

K L Á Š T E R 0 2 2

K O S T E L E C 0 3 0 ? 3

L E T O H R A D 7 0 1 2 1 0

N Á C H O D -Š O N O V 0 2 2 0 4

N O V Ý  B Y D Ž O V 0

S E M O N IC E 2 0 3 0 5

T R U T N O V 0

T Ř E B E C H O V IC E 0 2 0 0 2

V R C H L A B Í 0 4 0 3 7

s e n io rá t : 1 5 3 4 6 6 6 1  

spolupráce s jinými odbory: 
POVL se zabývá komunikací mezi poradním odborem pro vzdělávání laiků SR a snaží 

se o navázání kontaktů s příbuznými odbory ostatních seniorátů (kvůli určitému povzdechu 
tohoto odboru SR na jejich webových stránkách, že se jim komunikace se seniorátními 
odbory nedaří, ani nevědí, zda vůbec a kde takové fungují). Naším cílem je plynulá výměna 
informací a podnětů, případně i organizace nějakého setkání za účelem zintenzivnění jejich 
činnosti. S výjimkou pražského a poličského seniorátu se podařilo navázat kontakty se všemi 
senioráty, v nichž podobný odbor působí nebo má jeho agendu na starosti jiný. Kontakty jsme 
předali br. Cejnarovi z poradního odboru SR. 

Nadále si musíme pochvalovat spolupráci se SOM, ačkoliv je poněkud jednostranná: 
zatím pouze SOM poskytuje servis při našich akcích. Jednáme nyní o možnostech, co by 
naopak pro SOM mohl udělat POVL. 

sebereflexe odboru: 
Systematicky pracujeme na metodách získávání zpětných informací o našich akcích, 

pravidelně své akce vyhodnocujeme a výsledky těchto průzkumů, jsou součástí našich 
jednání, řídíme se jimi při plánování dalších akcí. 

Pracujeme i na organizačních prostředcích zefektivnění činnosti odboru. Jde 
především o rozložení jednotlivých činností mezi všechny členy odboru a jejich vlastní 
spolupracovníky. 

prezentace: 
POVL pravidelně informuje o 

své činnosti a akcích prostřednictvím 
vlastních webových stránek 

(http://mujweb.cz/www/propozice/), 
na Evangnetu (www.evangnet.cz), 
pomocí propagačních materiálů, 
ohlášení na poradách kazatelů a při 
vlastních akcích. Uvažovali jsme i o 
vydávání bulletinu, vlastního či ve 
spolupráci s ostatními seniorátními 
odbory, ale zatím si na to netroufáme. 
Propagace našich akcí bývá 

kritizována nejvíc, lepší formy jsme zatím nevymysleli, stoupající účast na nich však svědčí 
spíš pro než proti. Také na konventu chceme představit činnost odboru nejen zprávou, ale i 
nástěnkou, kterou si dovolujeme doporučit Vaší pozornosti. 



4. strana z 4 

O své činnosti informuje pravidelně SV, jemuž zasíláme kopie zápisů ze schůzí, ty 
jsou dostupné i na našich stránkách (http://mujweb.cz/www/propozice/zapisy/zapisy.htm). 

Zprávu připravil: Jakub Dvořák, předseda 
Schválil POVL na schůzi 12. 9. 2008 (+ dodatky) 


